REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE
ORGANIZUAR

Nr. bgu&,?lm. Tirang, mé T4 )] 2023

\
Lénda: Kthim pérgjigje.

KOMISIONERIT PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
Adresa: Rruga Abdi Toptani Nd.5, Tirané

QENDRI:S RES PUBLIKA e
Z.Dorian Matlija

Adresa: Bulevardi Gjergj Fishta, Nd.24, H3, Ap.7, Tirang

Né pérgjigie té shkresés Tuaj, nr. 1977/1 prot., daté 20.11.2023 & protokolluar né
Prokuroriné e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar me nr. 15949 prot..
daté 22.11.2023, “Mbi ankimin ndaj refuzimit pér dhénie té informacionit dhe kopje 1é
dokumenteve zyriare”, Iu informojmé si mé poshté:

Mé daté 09.10.2023, Qendra “Res Publica”, népérmjet postés elektronike “Kérkesé pér
informacion Nr. Prot 137/23", ka kérkuar nga Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit
dhe Krimit t& Organizuar, informacion si mé poshté:

[. Sa éshté numri i personave 1€ proceduar pér veprén penale “Shkelje 1é barazisé sé
pjesmarrésve né tendera apo ankande publike ", t& parashikuara nga neni 258 i Kodit
penal pér perivdhén 2018-20227

2. Sa prej tyre kané marré dénim dhe sa prej tyre kané marré pafajsi?

3. Sa éshté numri i té proceduarve pér kété vepér penale nisur nga kallézimet e
Kontrollit té Larté té Shietit pér periudhén 2018-20227

Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t¢ Organizuar mé daté 19.12.2019
ka filluar funksionimin e saj, si organ kushtetues, referuar nenit 148, pika 4, t& Kushtetutés
sé Republikés sé Shqipérisé, duke u organizuar dhe funksionuar, si njé organ me pavarési
institucionale, mbi bazén e ligjit nr. 95/2016 “Pér funksionimin e Institucioneve pér (é
Iuftuar Korvupsionin dhe Krimin e Organizuar”, i ndryshuar.

Prokuroria e Posagme nuk ka patur asnjé géllim pér refuzim ose mosdhénien e informacionit
né kohg, por nxjerrja e té dhénave statistikore t&€ k&rkuara nga Qendra “Res Publica™ pérkon
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pikérisht né njé periudhé shumé 1€ ngarkuar me raportimet e kryera né disa Institucione €
vendit dhe ndérkombétare

Duke shpresuar né mirékuptimin tuaj, né€ pérmbushjen e misionit & posagfém qé ka
institucioni joné, lidhur me kérkesén pér informacion t€ paraqitur, informojmé si mé poshté:

Pas verifikimeve t& krvera né regjistrin e njoftimit t& veprave penale t& Prokurorisé sé
Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, né lidhje me informacionin e
kérkuar nga gazetari Dorian Matllija, Drejtor i Qendrés “Res Publica™ rezulton se:

o Gijaté periudhés 19.12.2019 - 2022, Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe
Krimit t& Organizuar, ka regjistruar gjithsej 88 persona nén hetim, pér veprén penale
t& parashikuar nga neni 258 i K.Penal.

o Né lidhje me kallézimet e béra nga Kontrolli i Larté i Shtetit, nuk rezulton t& keté
persona & regjistruar nén hetim pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 258
K.Penal.

o Pérsai pérket informacionit pér numrin ¢ t& dénuarve né lidhje me kété vepér penale,
ju informojmé se mund t'i drejtoheni Gjykatés s¢ Posagme & Shkallés s¢ Paré pér
Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar.

Prokuroria e Posagme ka zbatuar me pérpikméri detyrimet q& rrjedhin nga neni 7. i ligjit nr.
119, daté 18.09.2014 “Pér té drejtén e informimit”, duke béré publike né ményré korrekte,
pér aq sa éshté ¢ mundur dhe lejon legjislacioni né fuqi, tek rubrika “Njoftim pér shtyp™ né
fagen zyrtare, t& rregjistrimit t& procedimeve penale, 1& veprés penale, si dhe informacione
t¢ tjera. Gjithashtu, né bazé t€ kérkesave specifike ka informuar publikun dhe kérkuesit né
zbatim (& ligjit pér t& drejtén e informimit, ligjit p&r mbrojtjen ¢ t€ dhtnvae personale, si dhe
legjislacionit specifik t& prokurorisé.

Duke Ju falendervar pér mirékuptimin,

DREJTUESI I PROKURORISE

Altin|Dumani
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